
Lägesbilden

MSB  verkar, utifrån ett nationellt perspektiv, för att stärka, samordna och vid behov inrikta den samlade hanteringen. 

Den nationella lägesbilden riktar sig främst till operativa aktörer på central och regional nivå i den samlade hanteringen av flyktingsituationen.

De åtgärder som berörs i den nationella lägesbilden tar ytterst sin utgångspunkt i målen för vår säkerhet och syftar till att belysa områden där 

MSB bedömer att det finns gemensamma utmaningar för de operativa aktörerna utan att dessa påverkar ansvarsprincipen. 

Bakgrund

Regeringen förtydligade i budgetpropositionen för 2015 målen med krisberedskapsarbetet utifrån ett förebyggande respektive hanterande 

perspektiv. Med dessa utgångspunkter är målen för krisberedskapen: 

• Att minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet

• Att värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter genom att 

upprätthålla samhällsviktig verksamhet och hindra eller begränsa skador på egendom och miljö då olyckor och krissituationer inträffar 

(Prop. 2015/16:1).

Den 1 oktober 2015 uppdrog regeringen till MSB att, utan att det påverkar ansvarsprincipen, på nationell nivå samordna ansvariga aktörers 

hantering av den situation som har uppstått till följd av att ett stort antal flyktingar och andra skyddsbehövande anländer till Sverige. 

I uppdraget ingår bl.a. att ta fram nationella lägesbilder. Lägesbilderna ska innehålla information om områden där behov av åtgärder har 

identifierats av de ansvariga aktörerna, men där tillräckliga åtgärder inte har vidtagits (Ju2015/07321/SSK). 
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Händelseutveckling

Under föregående vecka har totalt 9 177 sökt asyl enligt Migrationsverket. Prognos 

för antalet asylsökande ligger på 8 000-9 500 per vecka. Migrationsverket ser ingen 

minskning av antalet. Utöver dessa anländer flyktingar och migranter som inte 

söker asyl. 

Utöver Migrationsverket uppger flera län och kommuner att de fortsatt är hårt 

ansträngda av den pågående hanteringen av asylsökande. Samhällsviktiga 

verksamheter som hälso- och sjukvård, socialtjänst och skola är även efter vissa 

åtgärder ansträngda i flera delar av landet. Trelleborg, Malmö, Göteborg och 

Stockholm rapporterar fortsatt om utmaningar med omhändertagandet av 

ensamkommande barn.

I takt med att fler asylsökande anländer till andra län/kommuner ökar belastningen 

på dessa och omfattar då även verksamheter som hittills inte har berörts av 

flyktingmottagandet.

Samlad bedömning

• MSB bedömer att det även med aktörernas nu vidtagna åtgärder fortsatt föreligger utmaningar för värnandet av målen för vår säkerhet, 

främst med avseende på liv och hälsa samt samhällets funktionalitet. MSB bedömer att situationen avseende boende, socialtjänst, hälso- och 

sjukvård samt skola utgör akuta utmaningar i den samlade hanteringen. Det finns fortsatt behov av samordnade åtgärder.

• Ansvariga myndigheter i de hårdast belastade länen, Skåne, Västra Götaland och Stockholm, bedöms fortsatt vara i behov av förstärkning 

inom ett flertal områden främst avseende registrering av asylsökande, anvisning av ensamkommande barn, kvalificerad personal och tillgång 

på boenden. I takt med att asylsökande flyttar ut i övriga delar av landet kommer även påfrestningen på andra samhällsfunktioner att öka. 

• Mottagandet av ensamkommande barn riskerar fortsatt att inte kunna genomföras i enlighet med gällande regler i Trelleborg, Malmö, 

Stockholm och Göteborg. 

• Alla aktörer, även de som idag inte är främst berörda, bör vidta förberedande åtgärder för en långvarig hantering. Förmågan att hantera 

situationen utan att annan samhällsviktig verksamhet åsidosätts behöver upprätthållas.
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Läget i stort avviker inte från lägesbilden från den 20 oktober.

Landstingen/regioner är fortsatt hårt belastade men belastningen varierar mellan landstingen. 
Funktioner som främst är påverkade är primärvård, tandvård, mödravård och flyktinghälsa. Framöver kommer andra verksamheter att påverkas, 
exempelvis barn- och ungdomspsykiatri. Det finns en generell fördröjning i hälsoundersökningar för asylsökande.
På sikt finns det risk för undanträngningseffekter inom hälso- och sjukvården inom olika områden.

Beredskapslagret av sängar som Socialstyrelsen ansvarar för kan användas vid behov när alla andra lösningar lokalt/regionalt har uttömts. 
(Hemställan via respektive länsstyrelse till Socialstyrelsen)

Det har tidigare rapporterats om brist på vaccin inom det nationella vaccinationsprogrammet. Enligt Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 
kommer en leverans om 100 000 doser vaccin till barnhälsovården i mitten av november. Enligt Folkhälsomyndigheten är därmed vaccintillgången 
säkrad fram till 31 mars 2016.

Läget avseende socialtjänst

Läget i stort avviker inte från lägesbilden från den 20 oktober.

SKL fördjupar arbetet i sitt befintliga nätverk med landstingen/regionerna för att utbyta information och sprida goda exempel mellan 
landstingen/regioner. Inom socialtjänstens område kan det även komma att bli undanträngningseffekter kopplat till ungdomsverksamhet. 
Socialstyrelsen kommer att lägga ut Frågor och Svar sin hemsida under oktober som rör socialtjänstområdet. 

Regeringen gav den 23 oktober Socialstyrelsen i uppdrag att inrätta en svarsfunktion med uppgift att besvara frågor från, och ge stöd till, 
kommunernas socialtjänst med anledning av den rådande flyktingssituationen.  Svarsfunktionen ska utgå ifrån relevant lagstiftning och tillgänglig 
kunskap inom myndighetens ansvarsområden. Regeringen och allianspartierna meddelade den 23 oktober att föräldrapenningen skall begränsas så 
att endast ett fåtal av de 450 dagar med föräldrapenning får tas ut efter barnets tvåårsdag, jämfört med dagens fördelning på 96 dagar efter barnets 
fyraårsdag och inga dagar efter barnets tolvårsdag.
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Läget avseende skola

Den 23 oktober slöts en överenskommelse mellan regeringen och allianspartierna om att:
• Distansstöd för modersmålsundervisning ska utvecklas.
• Kommuner ska kunna placera elever i andra skolor än i de närliggande samt att friskolor ska ha samma möjligheter som de kommunala att ta 

emot både asylsökande och nyanlända elever.
• Flyktingar/migranter med yrkesbakgrund som lärare ska kunna undervisa elever som talar samma språk, i de ämnen som de är utbildade för. 

Detta under den tid som validering och ytterligare utbildning av läraren sker.
• Svenskundervisning och samhällsorienterande utbildning för asylsökanden ska ske redan under handläggningstiden och 
• möjligheten att införa utbildningsplikt för personer som kommer till Sverige utan grundskolekompetens skall ses över.

Det är ännu för tidigt att bedöma vilken effekt ovan nämnda åtgärder kommer att få. En osäkerhet rör det grundläggande kravet på att lärare i den 
svenska skolan ska inneha minst gymnasiekompetens i svenska.  

Under den första veckan sedan Skolverket inrättade sin stödlinje har verket tagit emot sammantaget 150 frågor från kommuner och lärare. 
Merparten av samtalen bedöms komma från kommuner som redan tar emot elever som är flyktingar/migranter. Kommuner som ännu inte är 
berörda av flykting/migrantsituationen har hört av sig i mycket liten utsträckning. 

Skolverket har kommunicerat att kommuner, om särskilda skäl föreligger, får ta längre tid än tre månader på sig för att anordna skolgång för nya 
flyktingar/migranter. 

Skolverket beslutade den 26 oktober om att kommuner och fristående skolor från och med denna höst kan ansöka om medel för utökad 
svenskundervisning till elever i förberedelseklass. Skolverket för med anledning av beslutet en diskussion med regeringen avseende om  
undantagsregler för legitimationskravet även ska kunna gälla för ovanstående bidrag.



Bedömning

• Samhällsviktiga verksamheter inom hälso- och sjukvård, socialtjänst 
samt skola är ansträngda i delar av landet. Utöver dessa är även 
överförmyndarverksamhet, polis, räddningstjänst med flera i viss 
mån ansträngda.

• Förmågan att hantera situationen med ett stort antal asylsökande 
utan att åsidosätta ordinarie samhällsviktig verksamhet är utmanad. 

• Det är avgörande att alla aktörer förbereder sig på att hantera 
konsekvenserna av situationen under lång tid, även de aktörer som 
hittills inte har varit berörda.

• Belastningen över landet är fortfarande ojämn. Detta riskerar att ge 
ett ineffektivt resursutnyttjande och bristande förtroende för 
offentliga aktörer hos allmänheten. 

Behov av samordnade åtgärder 

• Tydligt kommunicera till allmänheten om situationen och dess 
konsekvenser.

• Fortsätta samordnade åtgärder för att underlätta situationen inom 
hälso- och sjukvård, socialtjänst samt skola.

• Samordning av kommunikation avseende säkerhet och trygghet. 
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Vidtagna åtgärder 

• Regeringen och allianspartierna kommunicerade den 23 oktober sin 
överenskommelse ”Insatser med anledning av flyktingkrisen”.

• MSB har via digitala enkäter initierat en veckovis rapportering från 
länsstyrelserna avseende läget för samhällsviktiga verksamheter 
inom länen.

• Migrationsverket offentliggjorde verksamhets- och utgiftsprognos 5 
den 22 oktober.

• Skolverket stödjer skolor som behöver särskild hjälp kopplat till 
nyanlända barn i skolan. 

• Åtgärder avseende möjliga uppdateringar av regelverk kring 
fjärrundervisning pågår.

• Åtgärder för att få en regelbunden och fördjupad bild av läget från 
landsting/regioner pågår.



Regeringens och allianspartiernas överenskommelse innehåller bland annat att tillfälliga lättnader i plan- och byggregleringen ska genomföras, att 
byggnader som uppförs eller tas i anspråk med tidsbegränsat bygglov förenklas och att möjlighet att ”återbostadisera” lägenheter som idag används 
för annat ändamål utan att nybyggnadskraven behöver tillämpas. Migrationsverket skall få ingå längre avtal än sex år för att underlätta för fler 
kommuner att uppföra bostäder för uthyrning till Migrationsverket på långa avtal. Rätten till asylboende upphör för vuxna utan barn efter beslut om 
av- eller utvisning och fristen att lämna landet har löpt ut. En person med beviljat uppehållstillstånd kommer inte heller få bo kvar på asylboende 
efter en erbjuden anvisning.

Enligt Migrationsverkets verksamhets- och utgiftsprognos 5 bedömer Migrationsverket att om den aktuella utvecklingen fortsätter kommer deras 
boendeplatser ta slut innan utgången av november.

Landshövdingen för Länsstyrelsen Norrbotten redovisade den 22 oktober regeringsuppdraget till länsstyrelserna där de identifierat sammanlagt 66 
338 boendeplatser. MSB efterfrågade den 23 oktober eventuell överskottsinformation avseende bland annat tomma stora lokaler från den 
inventering som länsstyrelserna genomfört till stöd för nämnda regeringsuppdrag. Nya boenden inkommer fortfarande till länsstyrelserna med 
anledning av inventeringen men i nuläget väntar länsstyrelserna på återkoppling från Migrationsverket kring hur dessa ska kanaliseras. 
Migrationsverket behöver även återkomma till länsstyrelserna kring hur man avser använda den fördelningsnyckel länsstyrelsen Norrbotten tog fram 
i regeringsuppdraget. Gränssättande faktorer som framkommit i genomförd inventering: konkurrenssituation uppstår vid brist på sängmaterial, 
upplevd hotbild har lett till tillbakadragande av boenden, kommuner har även tagit tillbaka vissa platser då de behövs till ensamkommande barn. 

Migrationsverket analyserar för närvarande det inkomna underlaget från inventeringen och det är i första hand boende i kommunal ägo som är av 
intresse. Migrationsverket tittar på geografiska behov, tillgänglig personal samt hur förberett ett boende är för att  ianspråktas. Migrationsverket 
direktupphandlar även alla boenden i upphandling 12 som uppfyller kraven.  

Ett antal av tidigare rapporterade problemområden kvarstår fortfarande; det gäller till exempel ojämn belastning över landet, konkurrenssituation 
mellan boenden för ensamkommande barn och andra asylsökande, oklarheter kring bygglov, plan- och bygglagen samt otydlighet i 
kommunikationen mellan Migrationsverket på regional nivå och länsstyrelser och/eller kommuner. De ensade boendebegreppen med förklaringar av 
alla de olika begrepp som används har fått spridning och till viss del förbättrat situationen. Det är viktigt att Migrationsverket både på central och 
regional nivå använder sig av de begrepp som beskrivs när man kommunicerar med aktörerna då användandet av andra begrepp leder till 
missförstånd och otydlighet i hanteringen.  
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Migrationsverket tar  fram en fördelning av ansökningskapacitet mellan regionerna för att hållbart kunna ta emot sin del av 10 000 ansökningar om 
asyl i veckan samt planer för fördelningen vid högre antal asylsökande om 12 000 respektive 16 000 sökande per vecka.

Regeringen och allianspartierna meddelade den 23 oktober att Migrationsverket till sin februariprognos ska planera för åtgärder inom 
asylprövningen som förkortar handläggningstiderna och implementera resultaten från EU-förhandlingarna avseende snabbare avslag vid ogrundade 
ansökningar och vid ansökningar från säkra länder. Den 23 oktober beslutade regeringen att Sverige ska begära att få vara med i omfördelningen av 
migranter inom EU enligt RIF-rådets beslut den 22 september. 

Enligt Migrationsverkets prognos kommer den genomsnittsliga handläggningstiden för den som söker asyl idag vara 15 månader, både för 
normalärenden och ensamkommande barn. Migrationsverkets bedömning är att ca 70 % av de asylsökande kommer få uppehållstillstånd.
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Bedömning
• Det finns risk för friktioner mellan kommunal och statlig nivå om inte 

kommunernas behov av stöd fortsatt tas i beaktande.

• Bristen på samsyn kring begrepp för boendetyper leder fortfarande 
till missförstånd i vissa fall. Det är viktigt att Migrationsverket både 
på central och regional nivå använder de ensade begreppen.

• Brister i kommunikation mellan berörda aktörer resulterar i att 
boenden som skulle kunna nyttjas inte har tagits i anspråk.

• Osäkerhet/otydlighet kring regelverk får till följd att kommuner i viss 
utsträckning inte använder tillgängliga lokaler/bostäder.

• Långa handläggningstider av bygglov försenar ianspråktagande av 
identifierade boenden.

• Allvarliga prioriteringsutmaningar och ansträngd registreringsprocess 
får till följd att ett godtagbart mottagande av ensamkommande barn 
försvåras.

• Den förenklade registreringsprocessen medför att viktig information 
går förlorad och försvårar för Migrationsverket att bistå de 
hanterande aktörerna med relevanta planeringsunderlag.

• Registrering av asylsökande och tillgång på boenden kommer att 
vara en stor utmaning under en längre tid.

Behov av samordnade åtgärder 

• Bostadsfrågan behöver samordnas så att både Migrationsverkets och 
kommunernas behov tillgodoses .

• Berörda aktörer bör fortsatt tydligt kommunicera de framtagna 
ensade begreppen för boendetyper.

• Berörda aktörer bör förbättra formerna för kommunikation 
sinsemellan.

• Tydliggörande från Migrationsverket kring hur hanteringen av 
genomförd inventering ska skötas framöver vad gäller ansvar och 
kommunikation mellan kommuner, länsstyrelser och 
Migrationsverket behövs.

• Gemensam modell för jämnare fördelning av ensamkommande barn 
mellan kommuner för att förbättra mottagandet av barnen.

• Gemensam vägledning kring relevanta regelverk.

• Registreringsprocessen behöver ytterligare anpassas efter 
nuvarande situation.

• Fortsatt prioritering av ensamkommande barn och barnfamiljer vid 
asylregistrering.
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MSB avser

• Fortsätta förstärka Migrationsverket genom b.la. Logistik, stabs- och 
ledningsstöd samt kommunikatörer för att underlätta 
kommunikation mellan berörda aktörer.

• Fortsätta förtydliga relevanta regelverk i samverkan med framförallt 
Boverket.

• Fortsätta verka för tydlig och samordnad kommunikation.

• MSB genomför den 30 oktober ytterligare en samverkanskonferens 
avseende boendefrågor.

Vidtagna åtgärder
• Landshövdingen för Länsstyrelsen Norrbotten har redovisat sitt 

regeringsuppdrag och identifierat fler boendeplatser än det angivna 
målet om 60 000.

• Landshövdingen för Länsstyrelsen Norrbotten har redovisat sitt 
regeringsuppdrag avseende fördelningsmodell.

• Migrationsverket och MSB har kommunicerat de framtagna ensade 
boendebegreppen.

• MSB har genomfört samverkanskonferens avseende boendefrågor.
• MSB, SKL och Migrationsverket har genomfört möte främst avseende 

ensamkommande barn.
• Regeringen och allianspartierna meddelade den 23 oktober att 

tillfälliga lättnader i plan- och byggregleringen ska genomföras.
• Boverket arbetar med översyn av regelverk.
• Fortifikationsverket genomför inventering av tillgänglig statligt ägd 

mark.
• Migrationsverket ska till sin februariprognos beskriva hur de hittills 

har och fortsatt kan förkorta handläggningstiderna inom 
asylprövningarna. 

• MSB har bistått Migrationsverket med en skiss över hur de 
ankomstcentraler som nu ska etableras kan se ut, och bistår löpande 
Migrationsverket i detta arbete.

• MSB har delat information om brandskydd  i ankomstboenden 
”akuta korttidsboenden” för flyktingar/migranter med 
länsstyrelserna. 
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Regeringen och allianspartierna meddelade  den 23 oktober att en översyn ska ske avseende placering och hantering av ensamkommande barn. Den 
löpande översynen ska omfatta allt från socialtjänst och Migrationsverket till gode män, tolkar etcetera. Översynen bör även ta upp överflyttningar 
från HVB-hem till stödboende och andra boendeformer.

Migrationsverket bedömer att det under 2015 kommer komma totalt 30 000-40 000 ensamkommande barn till Sverige.  Detta är 18 000-28 000 fler 
barn än den tidigare prognosen för innevarande år. Prognosen för 2016 är 16 000-33 000 ensamkommande barn beroende på händelseutvecklingen 
i omvärlden. En ny trend är att andelen yngre ensamkommande barn (0-13 år) som kommer till Sverige ökar, även om äldre barn (14-17 år) till 
antalet fortfarande är större. 

Situationen är fortsatt mycket ansträngd i flera kommuner och under veckan har flera kommuner Lex Sarah anmält sig själva på grund av brister i 
mottagandet av de ensamkommande barnen. Detta inkluderar Norrtälje och Hässleholms kommun samt minst sex kommuner i Storstockholm. 

Tolkningen av vistelsebegreppet i socialtjänstlagen (SoL) har varit föremål för diskussioner. Nuvarande snäva tolkning innebär att endast ett fåtal 
kommuner kan bli ankomstkommuner. En bredare tolkning av begreppet skulle innebära en möjlighet att sprida ansvaret för de ensamkommande 
barnen mellan ett större antal kommuner. Varken Migrationsverket eller MSB har hittills kunnat identifiera något hinder för att Migrationsverket 
(eller annan myndighet) skulle kunna transportera ensamkommande barn från den kommun som barnet ankommit till, till en annan kommun för att 
på så vis underlätta förfarandet med att ansöka om god man, lämna in asylansökan och få en kommunplats anvisad. 

Migrationsverket har stärkt sin kapacitet i region Syd, och menar att detta efterhand kommer att minska köerna till asylmottagningen. 
Ensamkommande barn ska prioriteras. De nyligen minskade kötiderna har ännu inte fått genomslag i den praktiska hanteringen, och situationen är 
fortsatt mycket ansträngd, särskilt i Trelleborgs kommun. 

Migrationsverket region Syd har inlett ett arbete för att utreda hur många ensamkommande barn som registrerats i olika ärendenummer, så kallade 
dubbeldossier. Syftet är att aktörerna ska få bättre kontroll över var de ensamkommande barnen befinner sig samt underlätta anvisningsförfarandet. 
Idag råder ovisshet kring hur många barn som har avvikit och det har inträffat att anvisningskommuner som kommit för att hämta ensamkommande 
barn i ankomstkommunen, inte funnit barnen på den adress som uppgetts. 
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Behov av samordnade åtgärder 

• Migrationsverket måste fortsätta arbetet med att stärka upp sin 
asylmottagningskapacitet och ensamkommande barn prioriteras.

• Migrationsverket och SKL måste fortsatt samverka om 
boendesituationen både för att komma till rätta med den och 
undvika slitningar mellan statlig- och kommunal nivå. 

• Inventering av de kommuner som står beredda att bli 
ankomstkommuner för att avlasta Trelleborg, Stockholm, Malmö och 
Göteborg. Fördelning genom nyckeltal bör uppmuntras. 

• Dialog med Socialstyrelsen om vistelsebegreppet, lagen om god man, 
deras inbördes relation samt kommunicering av deras tolkningar till 
aktörerna. 

• Kommunicering av förenklade regler/standarder till aktörerna. 

Bedömning
• Det krävs inga förändringar i SoL för att kunna sprida ansvaret för de 

nya ensamkommande barn som anländer mellan ett större antal 
kommuner, som då blir ankomstkommuner. 

• Möjligen kommer genomströmningen i ankomstboendena i region 
Syd att öka något under veckan tack vare kortare kötider till 
asylmottagningen. 

• Möjligen är antalet ensamkommande barn som har avvikit mindre än 
man tidigare trott på grund av dubbelregistrering. 

2015-10-27

Vidtagna åtgärder
• MSB anordnade den 26 oktober ett möte mellan SKL och Migrationsverket för att stödja deras samverkan kring de ensamkommande barnen.
• SKL planerar den 28 oktober ett möte med samtliga kommuner för att diskutera  situationen och eventuella lösningar.
• MSB planerar i samverkan med SKL ett uppföljningsmöte till ovan nämnda möte (den 28 oktober) för att se hur många kommuner som kan tänka 

sig att dela ansvaret för nya ensamkommande barn, genom att erbjuda sig att bli ankomstkommuner. 
• Migrationsverket har inlett ett arbete med att utreda hur många barn som finns registrerade två gånger i deras system, s k dubbeldossier. 
• Migrationsverket ska till sin februariprognos beskriva hur de hittills har och fortsatt kan förkorta handläggningstiderna inom asylprövningarna. 
• MSB har bistått Migrationsverket med en skiss över hur de ankomstcentraler som nu ska etableras kan se ut, och bistår löpande Migrationsverket 

i detta arbete.
• MSB har i samverkan med Migrationsverket utrett möjligheterna att enligt SoL och lagen om god man skynda på förfarandet med asylprocessen 

samt fördela ansvaret jämnare mellan kommunerna, samt inlett kontakt med Socialstyrelsen om dessa frågor. 

Ensamkommande barn 

Diarienr:Diarienr:2015-4788 

Kontaktperson: tib@msb.se

Nationell lägesbild 
för de operativa aktörernas 

samlade hantering av flyktingsituationen


